
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

128 / 2019 del 12/04/2019 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA 
FINO AL 30/09/2019, IN ATTESA DELLA GARA ARCA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 
780.680,00 IVA ESCLUSA OVE DOVUTA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA 
FINO AL 30/09/2019, IN ATTESA DELLA AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARCA. IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 780.680,00 IVA OVE DOVUTA, ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 141/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 247 del 31.07.2017 si è provveduto a indire, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento del 
servizio di trasporto di organi, tessuti, campioni biologici e di trasferimento delle 
equipes chirurgiche e pazienti riceventi a fine di prelievo e di trapianto mediante 
aeromobile ad ala fissa, per le esigenze della Regione Lombardia, in attesa della 
aggiudicazione della Procedura ARCA, riservandosi la definizione dell’importo 
economico presunto e l’approvazione della documentazione di gara con successivo 
provvedimento; 
• con deliberazione n. 368 del 19/12/2017 si è preso atto dell’aggiudicazione 
della procedura negoziata  per il servizio di trasporto organi tessuti, campioni biologici 
e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti riceventi a fine di prelievo e 
trapianto mediante aeromobile ad ala fissa per un periodo di quattro mesi sino al 
19/03/2018 , alle seguenti condizioni economiche:  
 

Descrizione servizi 
Importo unitario 
(IVA esclusa ove 
applicabile) (a) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto volo 
aeromobile (unica sia per voli trasporto organi 
che per rientro base armamenti) 

€ 95,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di sosta 
(applicabile solo ai voli di trasporto organi) € 14,00 

Valore forfettario unico per diritti di approdo 
decollo e servizi aeroportuali sugli aeroporti di 
destinazione e transito correlati con 
l’effettuazione dell’attività richiesta (unico sia 
internazionale che nazionale) diritti aeroportuali di 
rientro presso la propria base di armamento. 

€ 680,00 

 
• con deliberazione n. 340 del 19/11/2018 , questa Azienda, tra l’altro ha stabilito di 

confermare la prosecuzione del servizio di trasporto di organi, tessuti, campioni 
biologici e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti riceventi a fine di 
prelievo e di trapianto mediante aeromobile ad ala fissa sino al 31/12/2018, fatta 
salva l’interruzione anticipata ove dovesse intervenire l’aggiudicazione della gara 
Arca, a codesta società,  alle condizioni aggiudicate con la deliberazione n. 368 
del 19.12.2017; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

• con successiva deliberazione n. 65 del 18/02/2019, questa Azienda  ha stabilito di 
procedere alla prosecuzione del servizio di trasporto di organi, tessuti, campioni 
biologici e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti riceventi a fine di 
prelievo e di trapianto mediante aeromobile ad ala fissa sino al 31/03/2019  e 
comunque sino all’aggiudicazione della gara Arca, fatta salva l’eventuale 
aggiudicazione della stessa, alla Soc. Avionord srl; 
 

PRESO ATTO che: 
• sono state avviate con ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti) sin da fine 
marzo 2017 le attività necessarie per l’espletamento della procedura aggregata 
sovraregionale, che sono ancora in corso data la complessità di coordinare la 
partecipazione delle regioni interessate, in particolare alla data attuale è stata 
adottata la DGR n. XI/1241 del 12.02.2019 “DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’ATTIVAZIONE E GESTIONE OPERATIVA DEL SERVIZIO DI TRASPORTOCON ALA FISSA DI 
ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI” 
con cui erano stati approvati la delega ad ARCA e l’accordo da sottoscrivere 
(Regione Lombardia – ARCA – AREU e regione interessata) ed è in corso la raccolta 
degli atti di delega e degli accordi sottoscritti dalle regioni interessate alla procedura 
sovra regionale;  
• il servizio in essere non può essere interrotto data la sua natura di servizio 
sanitario “necessario e insostituibile” così come previsto dal CNT e dagli accordi dello 
stesso con il CRT, e deve essere garantito sino all’aggiudicazione della gara sovra-
regionale; 
• con nota prot Areu n. 3080 del 25/03/2019 si è provveduto a richiedere alla soc. 
Avionord srl, di garantire il servizio in essere alle medesime condizioni di cui alle 
delibera di aggiudicazione della procedura negoziata n. 368/2017; 
• con documento prot. 3207 del 28/03/2019 Avionord, ha confermato la 
disponibilità alla prosecuzione sino al 30/09/2019, fatta salva l’eventuale 
aggiudicazione della gara Arca in corso di definizione; 
 
VISTA la nota mail del 07/01/2019 del Direttore Sanitario facente funzioni di Areu, 
successiva alla richiesta della SC Gestione Approvvigionamenti in data 28/12/2018, 
con cui si richiede di garantire il servizio sino all’aggiudicazione della gara sovra-
regionale, allegando una tabella descrittiva delle missioni svolte negli anni 2016-2017-
2018, da cui si evince una stima relativa alle missioni del prossimo semestre, in quanto 
trattasi di servizio non programmabile:  
 

ANNO 
2016 GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SETT OTT NOV DIC TOT. 

MISSIO
NI 8 6 5 6 8 13 6 3 8 4 11 9 87 

MIN. 
VOLO 1415 1103 931 1172 1614 1943 928 344 1139 426 1534 1097 13646 

MIN. 
SOSTA 2483 1600 1684 1808 2276 3891 2073 1106 2607 1334 3171 2701 26734 

              
              

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

ANNO 
2017 GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SETT OTT NOV DIC TOT. 

MISSIO
NI 4 5 10 8 13 5 4 10 11 3 8 4 85 

MIN. 
VOLO 703 553 1785 904 1815 736 515 1237 1337 396 1329 581 11891 

MIN. 
SOSTA 1491 1979 4324 1465 3672 1539 1073 2873 3510 1198 2252 1266 26642 

ANNO 
2018 GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SETT OTT NOV DIC TOT. 

MISSIO
NI 5 3 4 1 7 10 10 3 7 7 6 5 68 

MIN. 
VOLO 730 500 733 140 1002 1766 1661 378 965 1058 1069 899 10901 

MIN. 
SOSTA 971 1759 1543 341 2316 3903 4003 1242 1995  2099 1533  1246  22951 

 
che per il secondo e terzo trimestre del 2019, sulla base dell’anno 2018, si possono 
indicativamente prevedere 38 missioni, 5912 minuti di volo e 13.800 minuti di sosta; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attesa dell’aggiudicazione 
della procedura di gara sovraregionale di affidare alla Soc. Avionord srl, via 
dell’Aviazione 65 -20138 Milano, fatta salva la possibilità di rescindere il contratto 
qualora prima del 30/09/2019, dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura in 
corso di indizione, la prosecuzione del servizio di trasporto di organi, tessuti, campioni 
biologici e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti riceventi a fine di 
prelievo e di trapianto mediante aeromobile ad ala fissa sino al 30/09/2019 alle 
condizioni di seguito indicate:  

Descrizione servizi 

Importo unitario 
(IVA esclusa 

ove 
applicabile) (a) 

Quantità (minuti volo-
minuti sosta-

n.decollo/atterraggio) 
(b) 

Importo 
complessivo 

(IVA esclusa) (c 
= axb) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto 
volo aeromobile (unica sia per voli 
trasporto organi che per rientro base 
armamenti) 

€ 95,00 n. 5912 € 561.640,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta (applicabile solo ai voli di trasporto 
organi) 

€ 14,00 n. 13.800 € 193.200,00 

Valore forfettario unico per diritti di 
approdo decollo e servizi aeroportuali 
sugli aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’effettuazione dell’attività 
richiesta (unico sia internazionale che 
nazionale) diritti aeroportuali di rientro 
presso la propria base di armamento. 

€ 680,00 n. 38 € 25.840,00 

Importo complessivo iva esclusa € 780.680,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

PRESO ATTO:  
• che il responsabile del procedimento, con nota del 29/03/2019 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che  il fabbisogno relativo al servizio 
sopra-citato è stato inserito nel modulo budget n. 87507926 nella piattaforma Sintel  il 
6/07/2017 ed approvato da ARCA, che effettuerà la procedura di gara ; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione del servizio di trasporto di organi, tessuti, 
campioni biologici e di trasferimento delle equipes chirurgiche e pazienti riceventi a 
fine di prelievo e di trapianto mediante aeromobile ad ala fissa sino al 30/09/2019  e 
comunque sino all’aggiudicazione della gara Arca, fatta salva l’eventuale 
aggiudicazione della stessa, alla Soc. Avionord srl, per un importo complessivo 
presunto di .€. 780.680,00+ IVA ove dovuta,  alle condizioni di seguito indicate:  

Descrizione servizi 

Importo unitario 
(IVA esclusa 

ove 
applicabile) (a) 

Quantità (minuti volo-
minuti sosta-

n.decollo/atterraggio) 
(b) 

Importo 
complessivo 

(IVA esclusa) (c 
= axb) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto 
volo aeromobile (unica sia per voli 
trasporto organi che per rientro base 
armamenti) 

€ 95,00 n. 5912 € 561.640,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta (applicabile solo ai voli di trasporto 
organi) 

€ 14,00 n. 13.800 € 193.200,00 

Valore forfettario unico per diritti di 
approdo decollo e servizi aeroportuali 
sugli aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’effettuazione dell’attività 
richiesta (unico sia internazionale che 
nazionale) diritti aeroportuali di rientro 
presso la propria base di armamento. 

€ 680,00 n. 38 € 25.840,00 

Importo complessivo iva esclusa € 780.680,00 
 
2. di dare atto, quindi,  che dall’adozione del presente provvedimento deriva la 
spesa di € 780.680,00 + IVA 10%, (ove applicabile) pari ad €. 78.068,00, in totale €. 
858.748,00 la quale sarà contabilizzata sul conto n. 30.20.21.50 (Costi per attività 
trasporto organi) del bilancio d’esercizio  2019; 
 
3. di riservarsi l’interruzione del contratto qualora prima della scadenza del 30/09/2019 
dovesse intervenire l’aggiudicazione della procedura di gara sovra regionale in 
premessa citata; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

• per quanto attiene la definizione delle esigenze ed i quantitativi, come da nota 
del 07.01.2019, il Responsabile del Procedimento è il Responsabile della SC AAT di 
AREU; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi della procedura,  il responsabile 
del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il 
Responsabile della SOREU Area Metropolitana; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti 
e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 141/2019 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ORGANI, TESSUTI, 
CAMPIONI BIOLOGICI E DI TRASFERIMENTO DELLE EQUIPES CHIRURGICHE E PAZIENTI 
RICEVENTI A FINE DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO MEDIANTE AEROMOBILE AD ALA FISSA 
FINO AL 30/09/2019, IN ATTESA DELLA GARA ARCA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 
780.680,00 IVA ESCLUSA OVE DOVUTA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 29/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


